
Přístup k ochraně zdraví v odpadovém hospodářství

Magdalena Zimová 
NRC pro hygienu půdy a odpadů 

Státní zdravotní ústav



Oběhové hospodářství a zdraví

Principem oběhového hospodářství je
to, že se hodnota produktů a
materiálů zachovává co nejdéle.
Minimalizuje se množství odpadu a
budou využity nové zdroje. Když
výrobek doslouží, suroviny se z
hospodářství nevyřadí, ale znovu a
znovu se používají k vytváření nové
hodnoty.
Podle EU tímto způsobem lze v
Evropě zajistit pracovní místa,
prosazovat inovace přinášející
konkurenční výhody a dosáhnout tak
vysoké úrovně ochrany člověka a
životního prostředí.



Oběhové hospodářství a zdraví

• Cirkulární ekonomiku je potřeba řešit jako součást transformace 
celé společnosti.

• Zdravotní důsledky/dopady oběhového hospodářství.
Hodnocení zdravotních dopadů oběhového hospodářství se zaměřuje
na přímé účinky činností nakládání s odpady (skládkování, recyklace
atd.), ale úplná implementace širší definice oběhového hospodářství
může mít potenciálně významné nepřímé účinky na zdraví, které
vyplývají například ze změn dopadů na životní prostředí plynoucích z
těžby, výroby, mobility a spotřeby.



Oběhové hospodářství a zdraví

• Koncepce oběhového hospodářství nabízí cestu k udržitelnému růstu,
dobrému zdraví, pracovním místům při zachování životního prostředí a jeho
přírodních zdrojů. Je předpoklad, že změna z lineární ekonomiky k
oběhovému hospodářství významně podpoří dosažení cílů udržitelného
rozvoje (SDG), zejména SDG 12 o odpovědné spotřebě a výrobě.

• Zatímco důsledky týkající se skládkování a spalování odpadů s
odkazem na zařízení na zpracování odpadů, které se obvykle používají
v západní Evropě jsou známé.

• Postupy, které vedou k cílům jako jsou: omezování vzniku odpadu,
jeho opětovné využití a recyklaci nejsou dostatečně zhodnoceny z
hlediska zdravotních rizik.



Cirkulární Česko 2040

• Cirkulární ekonomika se stala prioritním konceptem v agendě Evropské unie. Trend 
ukazuje, že bude snahou integrovat cirkulární ekonomiku do významných politik Evropské 
unie. 

• V letech 2015 – 2019 bylo předložena řada strategických i legislativních dokumentů, které 
dávají cirkulární ekonomice v rámci EU jasnější rámec. 

• Postupně dochází ke stanovování priorit nejen v oblasti odpadového hospodářství, ale 
v čím dál větší míře v požadavcích na výrobky a jejich vlastnosti. 

• Řada států Evropské unie má vypracovány národní plány pro přechod na oběhové 
hospodářství. Rovněž vybrané regiony a města připravily regionální nebo městské plány 
oběhového hospodářství. 

• Česká republika patří mezi země Evropské unie, které nemají specifickou strategii 
oběhového hospodářství.

• Vzhledem k důležitosti tématu cirkulární ekonomiky a možným příležitostem pro Českou 
republiku bylo rozhodnuto o zpracování Strategického rámce oběhového hospodářství 
České republiky 2040.



Cirkulární Česko 2040

• Pro strategický rámec bylo vymezeno 10 hlavních oblastí, které 
s tématem souvisí:

• Produkty a design; 
• Průmysl, suroviny, stavebnictví a energetika; 
• Bioekonomika a potraviny; 
• Spotřeba a spotřebitelé; 
• Odpadové hospodářství; 
• Voda; 
• Výzkum, vývoj a inovace; 
• Vzdělávání a znalosti; 
• Ekonomické nástroje; 
• Cirkulární města a infrastruktura. 



Odpadové hospodářství

 Vysoká míra skládkování komunálních odpadů a nízká míra recyklace komunálních odpadů.
 Vysoká míra využití stavebních odpadů. Nutná orientace na efektivnější využití stavebních

materiálů.
 Nedostatečný odklon biologicky rozložitelných odpadů ze směsného komunálního odpadu a

ze skládek.
 Nedostatečná úroveň předcházení vzniku odpadů.
 Nedostatečná recyklace výrobků s obsahem kritických surovin.
 Značná produkce potravinových odpadů.

 Nutnost změnit legislativní nastavení v oblasti odpadového hospodářství směrem k podpoře
prevence a recyklace odpadů.



Zvýšení odklonu biologicky rozložitelných odpadů ze směsného komunálního odpadu a ze skládek.



Nakládání s odpady v ČR v letech 2013–2017 (%)

Všechny 
odpady

Produkce (
mil. t)

Využití odpadů Odstranění odpadů Jiné nakládání

Z toho 
materiálově

Z toho 
energeticky

Z toho 
skládkování

2013 30,6 79,5 % 76 % 3,5 % 11 % 11 % 9,5 %

2014 32 83 % 79,5 % 3,5 % 10 % 10 % 7 %

2015 37,3 86% 83% 3% 9% 9% 5%

2016 34,2 85% 82% 3% 9% 9% 6%

2017 34,5 84% 80% 4% 9% 9% 7%



Produkce a nakládání s komunálními odpady v ČR (tis. t.) v 
letech 2013–2017

Rok
Produkce 

(mil. t)

Využito Odstraněno Jiné nakládání

Z toho 
materiálově

Z toho 
energeticky

Z toho 
skládkování

2013 5,2 42 % 30 % 12 % 52 % 52 % 6 %

2014 5,3 47 % 35 % 12 % 48 % 48 % 5 %

2015 5,3 47% 36% 11% 47% 47% 6%

2016 5,6 50% 38% 12% 45% 45% 5%

2017 5,7 50% 38% 12% 45% 45% 5%



Nakládání s odpady – cíle oběhového hospodářství
Směrnice o odpadech

Recyklace
komunálních odpadů

2025 55 %
2030 60 %
2035 65 %

Směrnice o skládkách odpadů
Skládkování 
využitelných a 
recyklovatelných 
odpadů

2030 Členské státy usilují o zajištění toho, aby od roku 2030 nebyl přijímán
na skládku žádný odpad vhodný k recyklaci nebo jinému využití,
zejména komunální odpad, s výjimkou odpadu, u něhož skládkování
vede k nejlepšímu výsledku z hlediska životního prostředí v souladu s
článkem 4 směrnice 2008/98/ES.

Skládkování 
komunálních odpadů

2035 10 % z produkce komunálních odpadů nebo méně

Směrnice o obalech
Cíle (celkové) 2025 Recyklováno 65 % hmotnosti veškerých obalových odpadů

2030 Recyklováno 70 % hmotnosti veškerých obalových odpadů

Cíle (jednotlivé 
materiály)

2025 Recyklace konkrétních materiálů obsažených v obalovém odpadu:
 50 % plastů;
 25 % dřeva;
 70 % železných kovů;
 50 % hliníku;
 70 % skla;
 75 % papíru a lepenky

2030 Recyklace konkrétních materiálů obsažených v obalovém odpadu:
 55 % plastů;
 30 % dřeva;
 80 % železných kovů;
 60 % hliníku;
 75 % skla;



Struktura materiálového využití odpadů v ČR [%]

Zdroj: MŽP - CENIA
Zdroj: CENIA 



Hodnocení zdravotních rizik jednotlivých činností při nakládání s odpady vychází z
posuzování možného vlivu na pracovní a venkovní prostředí při nakládání s odpady.

• zhodnotit ochranu zdraví pracovníků identifikovat a
hodnotit zdravotní rizika v pracovním prostředí

• zhodnotit ochranu veřejného zdraví, hodnocení vlivů
zařízení pro nakládání s odpady na venkovní prostředí a
následně rizik posuzovat, zda zařízení nezvyšuje expozici
populace prostřednictvím jakékoliv možné expoziční
cesty (vody, půdy, ovzduší, potravním řetězcem)

• zhodnotit ochranu zdraví při materiálovém využití
odpadů a výrobků z recyklátů, bude nezbytné
novelizovat normy, stanovit bezpečné limity pro možné
toxické látky vzhledem k účelu použití recyklátů a
výrobků vyrobených z recyklátů.



Hodnocení a řízení zdravotních rizik musí být
zaměřeno na jednotlivé kroky při nakládání s
odpady:

• shromažďování  odpadů
• sběr, výkup, třídění odpadů
• skladování odpadů
• přepravu a dopravu odpadů
• úpravu odpadů
• využívání odpadů
• odstraňování odpadů 



Rizika recyklace a využívání  odpadů 

• V ČR nejsou ani zvláštní právní předpisy, ani zvláštní pravidla . Hygienické limity 
látek v ovzduší jsou stanoveny v Nařízení vlády č 361/2007 Sb., kterým se stanoví 
podmínky ochrany zdraví při práci, které jsou závazné ve všech odvětvích, včetně 
recyklace odpadů. 

• Nejsou k dispozici žádné specifické TLVs výhradně pro odvětví recyklace odpadů,  
existují obecné limity expozice na pracovišti, povinné pro každého zaměstnavatele.

• Ministerstvo zdravotnictví nezadalo žádný výzkum. Nicméně, některé instituce zřízené 
Ministerstvem zdravotnictví , zejména  Státní zdravotní ústav v Praze se touto oblastí 
zabývá. 

• Národní registr nemocí z povolání sleduje agens, druh práce, zaměstnavatele . 
Recyklace odpadů je evidována  obdobným způsobem jako jakékoli jiné odvětví. 

• Obecně platí, že Česká republika plánuje zvýšení množství recyklovaného odpadu 
podle strategických plánů Ministerstva životního prostředí ČR. 

• Nejsou nám známy žádné z právě probíhajících projektů v této oblasti; přesto, že
nevylučuje, že bude jakákoliv. NRC plánuje instituciální výzkum pro vybrané
materiálové toky odpadů

• Chybí  indikátory zdravotní nezávadnosti v normách pro recyklované výrobky



Návrh nových zákonů a hygienická služba
§ 134

Ministerstvo zdravotnictví
Ministerstvo zdravotnictví vykonává dozor na úseku státní správy vykonávané podle tohoto zákona v oblasti 
ochrany veřejného zdraví při nakládání s odpady; v rámci vrchního státního dozoru kontroluje, jak správní 
orgány vykonávající státní správu na úseku odpadového hospodářství dodržují ustanovení tohoto zákona a 
předpisů vydaných k jeho provedení v oblasti ochrany veřejného zdraví při nakládání s odpady.

§ 135
Krajská hygienická stanice

• Krajská hygienická stanice vydává závazné stanovisko v řízení o vydání povolení, že věc přestává být 
odpadem podle § 9 odst. 1 a v řízení o změně nebo zrušení tohoto povolení, vždy když se změna nebo 
důvod zrušení týkají oblastí ochrany veřejného zdraví; v závazném stanovisku může stanovit podmínky 
k zajištění ochrany zdraví lidí,

• vydává závazné stanovisko v řízení o vydání povolení provozu zařízení podle § 21 odst. 1 a v řízení o 
změně nebo zrušení tohoto povolení, vždy když se změna nebo důvod zrušení týkají oblasti ochrany 
veřejného zdraví; v závazném stanovisku může stanovit podmínky k zajištění ochrany zdraví lidí,

• spolupracuje s ostatními správními úřady v oblasti ochrany veřejného zdraví při nakládání s odpady a
• provádí kontrolu provozu zařízení určených pro nakládání s odpady z hlediska dodržování podmínek 

provozu vázaných na ochranu zdraví lidí a minimalizaci zdravotních rizik uvedených v provozním řádu.



CIRCULAR ECONOMY  AND HEALTH:
OPPORTUNITIES  AND RISKS

Publications WHO Regional Office for Europe 
United Nations City, Marmorvej 51 DK-2100 
Copenhagen Ø, Denmark 
(http://www.euro.who.int/pubrequest).



WHO Oběhové hospodářství a zdraví
• Některé technologie pro recyklaci a využívání odpadů tak mohou být zdrojem 

rizik pro veřejné zdraví i zdraví zaměstnanců. Vzhledem k předpokládanému 
masivnímu nárůstu technologií pro recyklaci a využití odpadů je  nezbytné 
identifikovat a zhodnotit zdravotní rizika.

• Identifikace možných rizik pro zdraví v celém cyklu nakládání s odpady od jejich 
vzniku, shromažďování, úpravy až po jejich odstranění nebo využití jsou 
nezbytné pro vytvoření technických a administrativních opatření pro minimalizaci 
zdravotních a ekologických rizik. 

• Potenciální negativní dopady na zdraví se týkají i recyklace, opětovného použití 
výrobků, součástí a materiálů. Jde   zejména   nebezpečné chemické látky, 
například ty, které se vyskytují v elektronickém odpadu, v obalech potravin, 
různých výrobcích, ale i v emisích při kompostování odpadu. 

• Výzvou pro oběhové hospodářství v tomto kontextu je vývoj bezpečnějších,
efektivnějších a ekonomicky životaschopných náhradních materiálů a
provozování technologií odpovídající BAT technologiím.



WHO Oběhové hospodářství a zdraví

• WHO v roce 2018 vydalo zprávu, která usiluje o to, aby se tento
nedostatek začal řešit. Měly by být vytvořeny podmínky pro další
rozvoj politiky, posuzování potřeb výzkumu a zapojení zúčastněných
stran do klíčových důsledků přechodu k oběhovému hospodářství pro
zdraví. Ukazuje se, že přechod na oběhové hospodářství představuje
významnou příležitost k dosažení významných přínosů pro zdraví,
ale také existují rizika nepříznivých a nezamýšlených účinků na
zdraví, například v procesech, které zahrnují například nebezpečné
materiály.

• Na základě realizace přechodu EU k oběhovému hospodářství
vyzvalo WHO všechny státy i zapojené účastníky k nutnosti řešení
problematiky možných zdravotních rizik i benefitů v tomto procesu.



Přehled rámce pro posouzení dopadů na zdraví v modelu oběhového hospodářství 

Kategorie (spotřeba nebo výroba) Typ

Snižte využití primárních zdrojů (výroba) Recyklace 

Efektivní využití zdrojů

Využití obnovitelných zdrojů energie

Udržte nejvyšší hodnotu materiálů a 
produktů (výroba)

Přestavba, rekonstrukce a opětovné použití výrobků a 
komponent

Prodloužení životnosti

Změňte vzorce využití (spotřeba) Produkt jako služba

Model sdílení

Změna spotřebních vzorců



Přehled možných dopadů na zdraví

• Většina studií o oběhovém hospodářství, které byly vydány až do dnešního
dne, se zaměřuje především na obchodní příležitosti pro zvýšení účinnosti
zdrojů.

• Zprávy, které se zabývaly sociálními přínosy, které by znamenaly
transformaci do oběhového hospodářství, by se zaměřovaly spíše na jiné
aspekty než na zdravotní dopady. Zpráva Green Alliance (2015) o sociálních
výhodách oběhového hospodářství se například zaměřuje na pracovní
místa a další ekonomické přínosy, ale nezahrnuje zdraví.

• Zpráva WHO - představuje rychlé posouzení známých a potenciálních
zdravotních důsledků přechodu na oběhové hospodářství založené na
prozkoumání literatury. Uvádí přehled skutečných a potenciálních dopadů
na zdraví, které byly zjištěny revizí literatury.



Přehled možných dopadů na zdraví
Proces/Akce Zdroj možných 

zdravotních  
důsledků
pozitivní          nebo

Dopad na zdraví (přímý nebo 
nepřímý)

Povaha potenciálního zdravotního 
koncového bodu

negativní

Recyklace, efektivní 
využívání zdrojů, 
posun ve spotřebě

Snížené využívání 
skládek a spalování

Snížené přímé dopady  ze
znečištěného ovzduší, vody a 
půdy a emisí skleníkových plynů

Snížení rakoviny, negativních 
výsledků u novorozenců a 
onemocnění dýchacích cest

Recyklace, efektivní 
využívání zdrojů, 
posun ve spotřebě

Náhrada a 
omezené 
používání 
nebezpečných 
materiálů, což má 
z dlouhodobého 
hlediska za 
následek snížení 
nutnosti 
odstraňování 

Snížené přímé dopady ze 
znečištění vody a půdy

Mnohonásobné potenciální 
dopady včetně rakoviny, 
výsledků porodů a nemocí 
kardiovaskulárních a nervových 
systémů



A co SZU a oběhové hospodářství ???

• Nabízí konzultace k novým technologiím pro recyklaci, využití a 
odstranění odpadů

• SZU se účastní vypracování strategického materiálu Cirkulární Česko 
2040

• SZU pracuje v Radě pro odpadové hospodářství



Granty 

• Stanovení zdravotních a ekologických kritérií na základě hodnocení rizik u vybraných 
výrobků z recyklovaných a alternativních materiálů při zavádění principů oběhového 
hospodářství. - návrh

• Metodika pro použití inovativních sanačních technologií při sanaci kontaminovaných 
míst. - návrh

• Pokročilé výrobní technologie pro strategické využití a skladování vedlejších 
energetických produktů (VEP). - návrh

• Kvantifikace vstupu a přeměn genů antibiotické resistence v životním prostředí ČR -
návrh

• Modulární technologie pro oddělené čištění šedé vody ( v řešení) TAČR
• Identifikace a analýza zdravotních rizik recyklovaných výrobků určených pro sportovní a 

dětská hřiště – Inst. výzkum
• Identifikace a minimalizace zdravotních rizik při implementaci oběhového hospodářství 

v ČR. – Inst. výzkum



Recyklujte, recyklujte ať splníme cíle oběhového hospodářství


